



Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Brændpunktet

Organ for Henrik Madsens Skole.
Udgivet af et Konsortium.

Nr. 14

12. December 1916.

5. Aarg.

Anmeldelse.

—o—

Vi har fra Aage Klein (III G) modtaget nedenstaaende Bog-anmeldelse, som paa Grund af Pladsmangel i sidste Nr. af B'adet kommer noget sent.

Olfert Ricard:

Den Gang han vandrede her.

Richard har udsendt en ny Bog, og den vil sikkert ligesom alle hans andre blive modtaget med Glæde i store Dele af Befolkningen. Jeg har sjældent, ja jeg kan godt sige aldrig, læst en Bog med saa stort et Udbytte.

Det psykologiske, den Sjæle- og Menneskekundskab, som Forfatteren lægger for Dagen, er rent ud forbløffende. Man træffer næsten paa hver Side i Fortællingerne noget, hvor man uvilkaarlig standser og tænker: „Det var, som du kunde se dig

selv.“ „Det er akkurat mig, disse Ord siges til.“

Richard siger ogsaa selv i Indledningen: „Det psykologiske Synspunkt er det ene, overvejende — ud fra den Tankegang: at Mennesket er nogenlunde det samme til alle Tider, hvor det gælder de store, enkelte, dybtgaaende Følelser.“

Og saa er disse 9 Fantasier, hvoraf Bogen bestaar, skrevet paa det smukkeste Dansk, man kan tænke sig, muntert, fuldt af Lune, faldstændigt, som man kan høre Richard tale til en Skare unge. Samtidig mærkes den dybe Pietet for Bibelordet.

Han forer, som han selv siger, ad en Bivej Læseren op til en eller anden evig kendt Begivenhed, hvor han er Hovedpersonen — men saadan, at den ses og opleves af en Bippers n. Virkningen mangfoldiggøres ved Viggo Bangs smukke Illustrationer. De fleste Tegnin-

**A. ERSLEV**Købmagergade 26
Telefon 4077-4078**International Boghandel**Købmagergade 26
Telefon 4077-4078

Største Lager af danske og udenlandske Bøger

Scout Litteratur

ger er lige dernæde fra, da Tegneren fornylig selv har gæstet „det hellige Land“.

Det er en sjælden smuk Bøg, som jeg vil anbefale til alle at læse, navnlig de, der før ikke har været Yndere af Richard og hele den Ungdomsbevægelse, som staar i saa stor Gæld til ham.

De vil sikkert derigennem komme til at se, hvilken uerstatteligt Menneske, vi har midt iblandt os.

Aage Klein.

Diskussionsmøde.

—o—

For en ikke særlig talrig Forsamling holdt Torben Salicath (III G) d. 16. Nov. Foredrag om Leo Tolstoy, specielt om hans Arbejde som Fredsagtator. Foredraget, der holdtes paa Grundlag af Tolstoys egne Værker, formede sig som en Rødegørelse for hans religiøse

Standpunkt, der hænger nøje sammen med hans Standpunkt til Krigen.

Først gav Foredragsholderen en kort Skildring af Tolstoys ontumlede Liv og gik derfra over til en letforståelig Udvikling af hans Syn paa Kristendommen. Ts Lære gaar ud paa, at hele Kristendommen er indeholdt i Bjergprædikenen, og ud fra den angriber han Krigen.

Betingelser for en Verdensfred, siger T., er, at hele Menneskeheden kommer til at leve efter Bjergprædikens Moralbud; først, naar det er sket — og det vil ske, mener han — faar vi Verdensfred. Hr. Salicath læste et Stykke op af en af Tolstoys Bøger, hvor han netop udformer sin Lære saaledes.

Man mærkede godt, at der var lagt et solidt Arbejde til Grund for dette Foredrag, og det blev fremsat i et fejlfrit Sprog; dog var en jævnt fortællende Form at foretrække for Oplæsning af et Manuskript,

Vor Frue Boglade

anbefaler sit store Udvalg af engelske, franske og tyske illustrerede Fremstillinger af Krigen.

Nørregade 13.

Telefon 9612.

men det er jo en Kunst, der er ret vanskelig at tilegne sig.

Uden Dirigentvalg gik man straks fra Foredraget over til Diskussionen, som hovedsagelig førtes mellem Indlederen og F. Rasmusen (II G), henholdsvis en Tilhænger og en Modstander af Tolstoy. Rasmusen angreb Foredraget paa flere Punkter og førte derefter Diskussionen fra Krigen over paa andre Omraader, f. Eks. Tolstøys Stilling til Ægteskabet paa Grundlag af „Kreutzer-Sonaten“ og „Anna Karénin“.

Mellem de Røster, der blandede sig i Diskussionen, bemærkede man især E. Madsen (III G), Sv. Aa. Lund (II G) samt Slomann og F. Bøgh-Nielsen fra I G. Diskussionen, som i det hele var noget mat, opløste sig i nogle politiske Kandestøberier over Verdenskrigen.

— Det lille Antal, der var mødt op, kunde tyde paa en dalende Interesse for Klubben. Lund, der aabnede Mødet, udtrykte sin Glæde over at se de

faa Trofaste give Møde hver Gang. Saa optimistiske er vi andre ikke; vi ønsker af Hensyn til Klubbens Bestaaen og Fremgang, at der maa være fuldt Hus ved hvert Møde.

Pessimisten.

Koncert.

—o—

Som en let Dessert oven paa Formiddagens tungere Aandsføde virkede den lille Eftermiddagskoncert, Skolen lod afholde forleden i Gymnasets sal, hvor fhv. Skuespiller Meyer i velgørende Øjemed underholdt os med Sang til eget Akkompagnement paa Luth.

Den gamle Herre foretog sine Viser med ungdommeligt Humør og fik efter hvert Nummer et hjerteligt Bifald af store og smaa, der alle morede sig lige godt. Han sang en Række Viser af Jeppe Aakjær, Blicher, Erik Bøgh, Bellmann m. fl., og mellem disse Numre indflette-

Crome & Goldschmidts

Hovedudsalg i Citygade

Altid billigste Priser paa gode smukke danske Varer

Specialitet: Stærkt Skoletøj.

des nogle muntre Børneviser, der gjorde stor Lykke.

Mindre Lykke gjorde de Bøllmanske Sange, eller rettere, det Surrogat for Bellmann, man bød os i en dansk Oversættelse, thi ved at oversættes mister disse Viser en stor Del af deres Charme. For nægtes kan det jo ikke, at det svenske Sprog ejer en melodisk Klang og en Ynde, som vort eget Sprog savner, og som bevirker, at svenske Sange af mange foretrakkes for danske, omend tit med Urette.

Hvad Bellmann angaar, der maa vi anføre Hr. Meyers egne Ord — men uden Ironi — at man begaar en Helligbrøde ved at synge „Fredmanns epistlar“ og „Fredmanns sanger“ paa Dansk. Dog maa det siges til Hr. Meyers Ros, at hans livfulde Foredrag gav „epistlarna“ noget af deres rette Kulør.

Efter Koncerten, der var holdt fra Kl. 2 til Kl. 3, holdt Rektor Madsen en Tale, hvori han takkede for den udmærkede Underholdning og fremhævede for

os, hvilket uegennyttigt og prisværdigt Arbejde Hr. Meyer udfører ved at give Koncerter til Fordel for de stakkels Børn i Nordslesvig, hvem Krigen har gjort faderløse. Til Slutning fulgte vi Rektors Opfordring og gav Hr. Meyer en velment Klapsalve, der fik Huset til at ryste.

Indsamlingen bragte omtrent et Hundrede Kroner.

P s t.

Oversættelses- Konkurrence.

—o—

Paa Foranledning af Hr. Otto Madsen udskriver vi en Præmie-Konkurrence, som gaar ud paa at give en Oversættelse af nedenstaaende lille Digt, der er skrevet af den engelske Digter Goldsmith. Digtet, der vil være de fleste Gymnasiaster velkendt fra Læsningen af „Social Life in England“, beskriver en engelsk Krostue for 200 Aar siden. Oversættelsen skal selv-

følgelig være paa Vers og ikke for fri. Besvarelsen kan enten indleveres til Redaktionen i II G eller sendes til sammes Bopæl mærket med Oversætterens Navn og Klasse. Indleveringsfristen udløber 14 Dage efter Udsendelsen af dette Nummer, hvorefter de indløbne Besvarelser bliver kritisk bedømt af Hr. O. Madsen, der giver en engelsk Bog som Præmie til den bedste Oversættelse. Vær saa god, hæng i! Her er Digtet:

Where village statesmen talked
with looks profound,
And news much older than their
ale went round.
Imagination fondly stops to
trace
The parlour splendours of that
festive place
The whitewashed hall, the nicely-sanded floor,
The varnished clock that
clicked behind the door;
The chest contrived a double
debt to pay,
A bed by night, a chest of drawers by day;
The pictures placed for ornament and use,
The twelve good rules, the royal game of goose;
The hearth, except when winter chilled the day,
With aspen boughs, and floss, and fennel gay,

While broken teacups, wisely
kept for show,
Ranged o'er the chimney,
glistened in a row'.

Foredrag.

—o—

Hr. Adjunkt Müllers Foredrag om Palæstina forr. Lørdag Aften havde hidkaldt største Delen af Mellemskolen og Gymnasiet samt flere af Lærerpersonalet, der mødte op i Forventning om noget godt og interessant. Hr. Müller nyder jo et stort Ry baade som Videnskabsmand og Fortæller, og den Aften skuffede han heller ikke Forventningerne.

Da vor afholdte Historielærer viste sig i Salen, efter at han havde sat Publikum i ængstelig Spænding ved sin Udebliven, modtoges han med stormende Ovationer, saa han knapt kunde komme til Orde. Interessen toges straks fangen af en ret original Indledning om „Lykkens Galoscher“, hvortil Hr. Müller behændigt knyttede sit egentlige Foredrag om Udgravningerne i Palæstina, der har skaffet Nutidens Arkæologer et dybt Indblik i den Kultur, som man før kun kendte fra det gl. Testamente. Hr. Müller viste atter her sin for-

træffelige Evne til at gøre Fortiden levende for sine Tilhørere.

Han fremhævede stadig, hvor smaa og primitive Forholdene har været i Oldtidens Jødeland, og hvor lidt de har svaret til de Forestillinger, man gør sig, naar man læser i det gl. Testamente om Landet, der flød med Mælk og Honning som Salomons Tempel, om Krigshære osv. Endvidere paaviste Hr. Müller, hvoreledes Jødernes Kultur i lange Tider har været under stadig Paavirkning fra Babylon, medens deres skønne Litteratur, der hører til Verdenshistoriens bedste, har været nogenlunde selvstændig.

Disse Oplysninger blev givet os — ikke gennem en lærd Udvikling, men ved talrige Anekdoter og ved Lysbilleder, der holdt Tilhørerne i Aande de 1½ Time, Foredraget varede.

Beklageligt var det, at Lysbillederne kom i en meningsøs

Rækkefølge — meget imod Hr. Müllers Vilje; thi derved kom Foredraget til at bestaa af løsevorne Brudstykker. Før at bøde noget herpaa sluttedes det med et kort Resumé af det foregaaende.

Da Bifaldet var stilnet af, bad Rektor os gaa pænt og roligt hjem (en lille Fyr klappede energisk ad disse Ord), og lydige, som vi heldigvis er, laa vi snart efter i vore Senge og rejste med Ole Lukøje til det hellige Land.

Kalorius.

Vi beklager, at vi har maattet udelade „Kendte Mænd“ i dette Nummer, da de forskellige Anmeldelser har slugt al Pladsen. Kaj Schmidt (II G) der gjorde Lykke med sin Artikel om Herman Bang, har lovet os en lignende om Holger Drachmann, der antagelig vil komme i næste Nr.

HUSK

Skolens Boghandel.

H. A. Sølling:

H. C. Ørstedesvej 42,

(Hj. af Forchammersvej.)

Telf. 2340.

Telf. 2340.

Stort Lager af Skolebøger og Skolerekvisitter til Henrik Madsens Skole.

 **KØB** 

Lommebog for Skoleelever

Børnenes Juleroser. Børnenes Julegave
Julekort hos

F. W. Dalberg. H. C. Ørstedsv. 50 c

Telefon Nora 2192 y

Alle Skolebøger, Stilebøger,
Karakterbøger, som bruges
i Ingrid Jespersens Skole,
faas i

Emil Wienes Boghandel

Østerbrog. 23 (Hj. af Ryesgade)
Stort Udvalg i elegante Læderpenaler.
Telefoner Central 5029 og 12029

Elektriske og mekaniske Jern-
baner, Dampmaskiner i stort
Udvalg fra 2 Kr. Meccano.
Lagergreen-Skøjter. Kælker.
Ski. Fodbolde.

Dansk Sports- magasin

Bredgade 21, ved Palægade.

Husk den nye Ulykkes-
forsikringslov
fordrer, at enhv.
der beskæftiger andre Personer
i sin Tjeneste, skal tegne en

**Ulykkesforsikrings-
Police**

Sin **Ulykkesforsikring**
efter den nye Lov tegner man i

Nordisk

Grønningen 17 Store Kongensgade 128
Telefon 2860

Udstyr
for Spejdere.

Bøgelund-
Raadhusplads 2.



Skarpe
Lommeknive.

Jensen
Helmershush.

HUSK
Skolens
Boghandel

Johs. Marcker - Aaboulevard 9
(Hj. af Jac. Dannefærdsvej 2).
Telf. 8353.

Kollegiehæfter, Oktav 96 Sider 10 Øre.
— Kvant 72 - 15 -

Lommebog
for Skoleelever
for 1917
er udkommen
Pris Kr. 1,25.

Alle bør fotograferes. Frederiksberggade 34, 2.
Fotografier fra Kr. 2,00 pr. Dusin ogsaa efter indsendte Fotografier. Grupper
og store Billeder meget billigt! — Aabent Søndag og Hverdag fra 9—7.
Emil Clausen.

Briller og Pincenez
Cornelius Knudsen
Kgl. Hof Instrumentmager
15, Købmagergade 15

Kærkomne
Julegaver
købes bedst hos
Harald Børgesen

Frederiksborggade 28
Telefon Central 689

Forlang min illustrerede Ønskeseddel

Redaktion: F. Rasmussen, Vester Boulevard 5, Telf. 7875.

Aage Hansens Bogtrykkeri, Nørregade 45.